

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PAUTA DA 11ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DIA 18 DE ABRIL DE 2023, 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DO QUADRIÊNIO DE 2021/ 2024.

### **PAUTA DOS TRABALHOS**

## I) <u>EXPEDIENTE:</u>

- 1 SOLICITO AO SR. VEREADOR HUMBERTO TORRES, 1º SECRETÁRIO, QUE VERIFIQUE A PRESENÇA DOS VEREADORES PARA EFEITO DE QUORUM;
- 2 HAVENDO NUMERO LEGAL DE VEREADORES PARA ABERTURA DOS TRABALHOS E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DO POVO E DA LIBERDADE, DECLARO ABERTA A 11ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DIA 18 DE ABRIL DE 2023;
- **3 -** EM DISCUSSÃO A ATA DA **SESSÃO ANTERIOR** (NÃO HAVENDO NENHUM VEREADOR QUERENDO DISCUTIR EM VOTAÇÃO, VOTAÇÃO SIMBÓLICA);
- **4 -** LEITURA DAS **CORRESPONDÊNCIAS** RECEBIDAS E EXPEDIDAS PELO SERVIDOR WILSON DE CARVALHO;
- **5 APRESENTAÇÃO** PELO VEREADOR DE OFÍCIO, INDICAÇÃO, MOÇÃO, REQUERIMENTO, EMENDA E PROJETO E PELO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE OFÍCIO, EMENDA E PARECER E CONCOMITANTEMENTE PODERÁ FAZER O **USO DA PALAVRA NO EXPEDIENTE**, PELO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE ATÉ 15 MINUTOS, COM DIREITO A APARTE, PASSAMOS A PALAVRA AO VEREADOR, CONFORME REGISTRO DE SUA PROPOSIÇÃO.

# II) INTERVALO REGIMENTAL:

- PRAZO DE ATÉ 15 MINUTOS (RESOLUÇÃO Nº 002/2008).

# III) ORDEM DO DIA:

1 - PROCESSO N° 265/2023 PROJETO DE LEI N° 018/2023 AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DOAÇÃO DA ÁREA QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - SEGUNDO TURNO

#### 2 - PROCESSO N° 203/2023

### PROJETO DE LEI N° 015/2023

AUTORIA: VEREADOR WEZER LUCARELLI - PSDB

ASSUNTO: ESTABELECE NORMAS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR A SEREM OBEDECIDOS PELOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE PARTICULAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - SEGUNDO TURNO

#### 3 - PROCESSO N° 239/2023

#### PROJETO DE LEI N° 020/2023

AUTORIA: VEREADOR HUMBERTO TORRES - PSDB

ASSUNTO: INSTITUI O PODER EXECUTIVO A CRIAR O "TORNEIO ESPORTIVO EVANGÉLICO DE FUTSAL" E SUA INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - SEGUNDO TURNO

#### 4 - PROCESSO N° 256/2023

#### PROJETO DE LEI N° 023/2023

AUTORIA: VEREADOR REINALDO KASTANHA - UNIÃO BRASIL

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O PROJETO DE VOLTA PARA CASA, QUE TRATA DO TRANSPORTE DE PACIENTES QUE RECEBEREM ALTA DA ATENDIMENTO CLÍNICO INTERNAÇÃO HOSPITALAR NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, E BEM COMO DE TODO TERRITÓRIO NACIONAL.

#### - SEGUNDO TURNO

#### 5 - PROCESSO N° 264/2023

#### PROJETO DE LEI N° 024/2023

AUTORIA: VER. EVERTON ROMERO - PSDB

ASSUNTO: INSTITUI NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA O DIA DOS ATLETAS VETERANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - SEGUNDO TURNO

#### 6 - PROCESSO N° 284/2023

#### PROJETO DE LEI N° 017/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, A POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL PARA O TURISMO, O PLANO MUNICIPAL DE TURISMO, E O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - PRIMEIRO TURNO

#### 7 - PROCESSO N° 285/2023

#### PROJETO DE LEI N° 019/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE CONTRIBUIÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE NEGRA RURAL QUILOMBOLA DE FURNAS DOS BAIANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

#### - TURNO ÚNICO

### 8 - PROCESSO N° 244/2023 PROJETO DE LEI N° 021/2023

AUTORIA: VEREADOR ANDERSON MEIRELES - MDB ASSUNTO: INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS, O MÊS "ABRIL LARANJA", DEDICADO À CAMPANHA DE PREVENÇÃO CONTRA OS ANIMAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- PRIMEIRO TURNO

# IV) <u>EXPLICAÇÕES PESSOAIS:</u>

- PALAVRA AOS VEREADORES INSCRITOS. (prazo de até 15 minutos)

## V) ENCERRAMENTO DA SESSÃO:

Convoco os Excelentíssimos Senhores Vereadores para 12ª Sessão Ordinária a ser realizada no dia 25 de abril de 2.023, às 19h, no Plenário "Estevão Alves Corrêa". E sob a proteção de Deus e em nome do Povo e da Liberdade, dou por encerrada a presente Sessão Ordinária.

Aquidauana(MS), 17 de abril de 2.023.

#### VEREADOR NILSON PONTIM

 Presidente da Câmara -(Original assinado)